
 

 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000216/21 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2602/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N. 67 
SESSÃO: 1 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA 
DETALHAMENTO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LIMPEZA 
 
Na data de 29 de novembro de 2021, às 09:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo 
por Pregoeiro: Joseani Donizete Bassani Torres; Membro: Leticia Granzier Secchinatto; Membro: Pedro 
Henrique Romanini e Membro: Thiago Gomes Cardonia reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento 
do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e, constatando a presença de interessados à sessão, 
teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas 
e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

59033 
Não 

ALTERNATIVE VERDE EMPREENDIMENTOS 
EIRELI 
 

ME 
 

13.014.471/0001-09 
 

Sim 

61275 
Sim 

CUNHA & CUNHA EVENTOS E NEGOCIOS LTDA 
VALDINEY CUNHA DA SILVA 

ME 
098.335.988-11 

17.166.845/0001-54 
19.579.323-7 

Sim 

55930 
Sim 

ERGOQUALI SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA 
CHARLES AUGUSTO VALENTE FILHO 

LTDA 
386.574.518-08 

02.190.877/0001-18 
49.999.083-9 

Não 

54211 
Sim 

G F DA SILVA COMERCIO E PRESTACAO DE 
SERVICOS DE L 
JONATAS SANTOS DELLA PASCHOA DE 
OLIVEIRA 

LTDA 
318.335.268-05 

04.043.043/0001-05 
45.984.016-2 

Não 

62722 
Sim 

GLOBALSERVICE SERVICOS TERCEIRIZADOS 
EIRELI 
VALDIR SOARES 

ME 
113.803.478-90 

15.182.986/0001-35 
20.874.609-2 

Sim 

55114 
Sim 

MASTER ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI 
LUIZ HENRIQUE TORRES DINARDI 

ME 
379.411.068-41 

05.169.025/0001-37 
489320351 

Sim 

55871 
Sim 

MEGA CONSTRUCOES E SERVICOS DE LIMPEZA 
EIRELI 
ROBSON CRISTIANO ALVES 

EPP 
327.972.378-70 

67.472.175/0001-72 
34.511.841-8 

Sim 

58020 
Sim 

OLI3 CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA 
JOÃO VITOR DE OLIVEIRA 

ME 
395.733.738-07 

19.942.772/0001-70 
46.192.316-6 

Sim 

62720 
Sim 

P & E CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI 
GLADISON ARAUJO BARROS 

ME 
139.885.938-93 

32.392.401/0001-20 
22.962.132-6 

Sim 

62723 
Sim 

PERFECT CLEAN SERVICOS ESPECIALIZADOS- 
EIRELI 
EDILEUSA AQUINO DE LIMA ESTEVES 

LTDA 
270.858.178-36 

12.066.450/0001-66 
24.892.025-X 

Não 

62721 
Sim 

SIMAC MANUTENCAO E SERVICOS LTDA 
WASHINGTON RIBEIRO DE PAIVA 

LTDA 
224.787.648-06 

09.132.935/0001-04 
32.492.343-0 

Não 

55925 
Sim 

UNIPRACT SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA 
MOISÉS VALENTIM DE PAULA 

LTDA 
776.598.998-72 

04.322.797/0001-02 
90.569.258 

Não 

62401 
Sim 

VERSSATPREST - SERVICOS DE MAO DE OBRA 
EIRELI 
EDSON DONIZETTI ADQUERE 

LTDA 
216.208.698-02 

14.444.091/0001-69 
25.827.382-3 

Não 

 



 

 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento,  houve questionamento pelos Licitantes presentes, especialmente em 
relação ao item 2.1.19 do Termo de Referência, o qual estabeleceu que "a quantidade mínima de 
funcionários deverá atender às tabelas de produtividade constantes do CADTERC". 
 
Ato Contínuo, foi levado para apreciação do Advogado Municipal, o qual esclareceu que todo o edital é 
com base em metragem quadrada de limpeza, não cabendo a Administração providenciar qualquer 
quantitativo/produtividade dos licitantes participantes, os quais ficam a cargo de cada proponente. 
 
 
Em prosseguimento, foi levado tal manifestação para o Gabinete desta Municipalidade, o qual 
acompanhou o parecer opinativo emitido. 
 
Nesse sentido, necessário se faz revogar o presente certame. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Haja vista a necessidade de revogação, fica prejudicado tal ato subsequente. 
 
 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
Haja vista a necessidade de revogação, fica prejudicado tal ato subsequente. 
 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
Haja vista a necessidade de revogação, fica prejudicado tal ato subsequente. 
 
HABILITAÇÃO 
Haja vista a necessidade de revogação, fica prejudicado tal ato subsequente. 
 
ADJUDICAÇÃO 
Haja vista a necessidade de revogação, fica prejudicado tal ato subsequente. 
 
RECURSO 
Após a proposta de revogação, NÃO houve intenção de recurso manifestada pelos representantes 
presentes. 
 
ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, foi verificada a necessidade de 
se republicar o Edital. 
 
PARECERES 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          11/11/2021 
DEFERIMENTO EDITAL 
 
OCORRÊNCIAS 
Oportuno constar em ata que além dos licitantes credenciados, houve participação do SEAC - Sindicato 
das Empresas de Asseio e Conservação do Estado de São Paulo, Sr. Elias da Silva Moreira. 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Joseani Donizete Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 

 
 
 
________________________________________________ 
Leticia Granzier Secchinatto 
CPF.: 435.928.618-08 



 

 

RG.: 265469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 9677 DE 12/07/2021 

RG.: 496232241 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9677 DE 12/07/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9677 DE 12/07/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Thiago Gomes Cardonia 
CPF.: 318.373.508-33 
RG.: 442888259 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9677 DE 12/07/2021 

 
 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante:  
CPF.:  
RG.:  
Empresa: ALTERNATIVE VERDE EMPREENDIMENTOS EIRELI 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: VALDINEY CUNHA DA SILVA 
CPF.: 098.335.988-11 
RG.: 19.579.323-7 
Empresa: CUNHA & CUNHA EVENTOS E NEGOCIOS LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: CHARLES AUGUSTO VALENTE FILHO 
CPF.: 386.574.518-08 
RG.: 49.999.083-9 
Empresa: ERGOQUALI SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: JONATAS SANTOS DELLA PASCHOA DE 
OLIVEIRA 
CPF.: 318.335.268-05 
RG.: 45.984.016-2 
Empresa: G F DA SILVA COMERCIO E PRESTACAO DE 
SERVICOS DE L 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: VALDIR SOARES 
CPF.: 113.803.478-90 
RG.: 20.874.609-2 
Empresa: GLOBALSERVICE SERVICOS TERCEIRIZADOS 
EIRELI 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: LUIZ HENRIQUE TORRES DINARDI 
CPF.: 379.411.068-41 
RG.: 489320351 
Empresa: MASTER ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: ROBSON CRISTIANO ALVES 
CPF.: 327.972.378-70 
RG.: 34.511.841-8 
Empresa: MEGA CONSTRUCOES E SERVICOS DE LIMPEZA 
EIRELI 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: JOÃO VITOR DE OLIVEIRA 
CPF.: 395.733.738-07 
RG.: 46.192.316-6 
Empresa: OLI3 CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: GLADISON ARAUJO BARROS 
CPF.: 139.885.938-93 
RG.: 22.962.132-6 
Empresa: P & E CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: EDILEUSA AQUINO DE LIMA ESTEVES 
CPF.: 270.858.178-36 
RG.: 24.892.025-X 
Empresa: PERFECT CLEAN SERVICOS ESPECIALIZADOS- 
EIRELI 

 
 
 

 
 
 



 

 

________________________________________________ 
Representante: WASHINGTON RIBEIRO DE PAIVA 
CPF.: 224.787.648-06 
RG.: 32.492.343-0 
Empresa: SIMAC MANUTENCAO E SERVICOS LTDA 

________________________________________________ 
Representante: MOISÉS VALENTIM DE PAULA 
CPF.: 776.598.998-72 
RG.: 90.569.258 
Empresa: UNIPRACT SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: EDSON DONIZETTI ADQUERE 
CPF.: 216.208.698-02 
RG.: 25.827.382-3 
Empresa: VERSSATPREST - SERVICOS DE MAO DE OBRA 
EIRELI 

 

 
 
Presenciou a sessão na íntegra (condição de ouvinte): 
 
 
________________________________________________ 
SEAC - Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado de São Paulo 
Sr. Elias da Silva Moreira. 


